Anno Domini millesimo CC nonagesimo nono, indictione XII, frater Agnellus de Faventia[Page 91]

prior loci fratrum Predicotorum conventus Faventie, illis diebus, tractavit concordiam inter comune Bononie et illos de provincia Romaniole, qui observabant partem Lanbertaciorum extrinsecorum de Bononia, et, pluribus vicibus, ivit Bononiam, et revertebatur Faventiam et Forlivium dicta de causa. Et, contigit, ad eius tractatum convenerunt, apud Montem Regis supra Castrum Sancti Petri, ubi est locus fratrum Minorum, et etiam apud quoddam pratum extra Castrum Sancti Petri, pluribus vicibus, anbaxiatores de Bononia, una cum domino Ottollino de Mandello potestate Bononie, ex una parte, et anbaxiatores de Imola, Faventia, Forlivio et Cesena, una cum comite Galasio capitaneo Cesene, domino Maghinardo capitaneo Faventie et Imole. Et, tractatu habito inter eos, fecerunt pacem ad invicem, et sindici generales electi fuerunt ex utraque parte, qui se, obsculo pacis et concordie, osculati fuerunt.

Et, postea, dictus potestas Bononie, cum magnis anbaxatoribus, vierunt Faventiam et Forlivium ad tractandum ea, que videbantur eis pro utilitate et conservatione dicte pacis, ubi honorem maximum receperunt. Et, ab inde in antea, omnes mercatores de Bononia, cum eorum mercationibus, secure ire atque redire potuerunt per loca predicta.

Item, eo anno, in kallendis maii, electus est potestas Faventie illustris dominus comes Tigrimus de Mutilliana Dei gratia in Tuscia pallatinus, pro sex mensibus, qui venit Faventiam ad ipsum regimen exercendum, die dominico X mensis maii.

Item, eo anno, rex Karulus et donpnus Iacobus rex Aragonum, cum eorum exforcio et gente de Ianua et Catellonia et Francia, et etiam aliunde, armata manu, in galeis et lignis, in mari regni Apullie, bellum maximum commiserunt una cum gente et armata regis Frederici de Sicilia, ita quod gentes ipsius regis Frederici debellate fuerunt, et capti et mortui in maxima quantitate; et hoc fuit die IV mensis iullii anni predicti. Postea vero, elapsis aliquot diebus, in eisdem partibus, fuit magnus conflictus de gente regis Karuli, qui fuerunt[Page 92]

debellati, capti et occisi in maxima quantitate per dictum regem Fredericum et gentem suam.

Item, eodem anno, suprascriptus donpnus Iacobus rex Aragonum separavit se a societate predicti regis Karuli, pro eo quia dominus papa Bonifacius noluit sibi dare stipendia, que sibi promiserat.

Item, eodem anno millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione XII, dum domini de Colunpna de Urbe romana, propter eorum inobedientiam, essent per summum pontificem condenpnati, et, tanquam heretici et sismatici, repulsi usque in quartam generationem, tam descendientium, quam colateralium utriusque sexus, et privati omnibus eorum bonis et iuribus ac privilegiis, tam laicatus, quam clericatus; et aliqui ex eis venissent in provinciam Romaniole ad quoddam eorum castrum nomine Montemveclum, quod extaret extra supra Forlivium, in montanis; et, per literas ipsius domini pape, missas episcopis Faventie et Forlivii et per universum orbem, ipsi Colunpnates essent excommunicati, et, ut rebelles ecclesie ac heretici, evitandi et repellendi; volentes domini Maghinardus de Sosenana capitaneus populi civitatum Faventie et Forlivii et Galassus capitaneus civitatis Cesene, secundum voluntatem domini pape, persecui predictos Colunpnates, cum eorum exforcio dictarum civitatum, fecerunt exercitum supra dictum castrum Montisvecli, et, finaliter, ipsum castrum, cum omnibus eorum iuribus, ad eorum mandata habuerunt, ponentes in ipso castro bonos et fidos custodes, qui ipsum castrum custodirent et salvarent, donec a domino papa receperint literas, quid de ipso castro vellet fieri debere. Et hoc fuit dicto anno, die martis XXVII mensis octubris.

Item, eodem anno, factus fuit potestas Faventie, in kallendis novenbris, pro uno mense, dominus Maghinardus Paganus de Sosenana, donec alius potestas veniret, qui fuit dominus Iohannes de Monte Acanico filius condam domini Ugolini de Sinno de Ubaldinis, qui venit Faventiam, et intravit et iuravit et incepit regimen die martis primo mensis decenbris, et fuit potestas pro sex mensibus, scilicet usque ad kallendas iunii anni sequentis.

Item, eo anno, de mense decenbris, et etiam in anno tunc sequenti millesimo CCC, fuit magnus conflictus et magna strages de gente regis Karuli in provincia Scicilie.

.....
Anno Domini nostri Ihesu Christi millesimo trecentesimo, indictione XIII, dominus Maghinardus Paganus de Sosenana capitaneus civitatum Forlivii, Favencie et Imole habuit ad mandata sua castrum Linarii supra Imolam, quod castrum erat Alidoxii de Massa; circa quod castrum steterat in obsidione per duos menses et ultra, faciendo iactari in eo quatuor manganos continue, die et nocte. Et, dum vellet dare prelum ad ipsum castrum, die dominica XXI februarii, illi, qui erant in ipso castro, concordaverunt cum eo, et, salvis eorum personis et rebus, reddiderunt sibi castrum, qui fecit eum devastari et explanari totaliter.

[Domini no]stri Iesu Christi, incipiente dicto anno trecentesimo, debellati sunt dictus soldanus[Page 93]

et Saraceni, et mortui in bello bene centum millaria ex Saracenis et maxima multitudo aliorum; et predicti reges recuperaverunt Ierusalem et sepulcrum Domini et multas terras,

quas tenebant Saraceni in danpnum et preuidicium Christianorum et in vituperium Crucifissi; et, in die Ephifanie Domini, fecerunt cantari missam in Ierusalem, ad laudem et gloriam Domini Ihesu Christi; et rex Tartarorum fecit se bat̄içari cum gente sua. Et dicebatur quod dicti reges, in dicto prelio, habuerunt secum ultra mille millaria equitum, et infinitam populorum et innumerabilem comitivam.

Ad eternam igitur rei memoriam hec scripta sunt, videlicet quod, incipiente anno Domini nostri Ihesu Christi millesimo trecentesimo, indictione XIII, in die natalis Domini et ante, in Siria, Dei filius, per manus Tartarorum, est magnalia operatus contra inimicos crucis Christi; nam rex Herminie, ut dictum fuit, divina inspiratione commonitus, suas literas destinavit ad regem Tartarorum, qui vocabatur...., significando sibi qualiter Saraceni occupaverant totum regnum Herminie, quod regnum retinebat a rege Tartarorum; et, nisi ipse rex Tartarorum adhiberet remedium, totum regnum perditum erat. Qui rex Tartarorum respondit quod spes sepe sibi ministraverat, quod ipse deberet venire ad vindicandum obprobrium Christianorum et sanguinem eorum, qui effusus erat, et quod ipse prepararet se, cum exercitu suo, contra Saracenos. Et tunc rex Herminie, statim, congregavit exercitum suum, et quasi omnia sua castra occupata per Saracenos recuperavit; et de ipsis Saracenis, in predictis bellis, mortui fuerunt et capti ultra duo millia equitum. Isto medio tempore, dominus rex Tartarorum, congregato suo exercitu, qui fuit deni centena millia in equis et quadraginta millia, qui precedebant alium magnum exercitum, et rex Çarçiarum, qui est christianus, cum decem milibus equitibus, venerunt in Siriam. Et, quando Saraceni audiverunt talia, statim miserunt XVI millia equites ad Aquas Frigidas, ad hoc ut Tartari non possent transire, quia ibi erat transitus eorum. Et iam isti quadraginta millia equites Tartarorum iam transiverant, qui precedebant magnum exercitum Tartarorum, ante quam Saraceni venirent, invenientes eos in via; et tunc ad invicem preliati sunt, et omnes illi XVI millia Saraceni mortui et capti fuerunt.

Et ipsi Tartari tunc venerunt usque ad Damascum, ubi soldanus rex Saracenorum erat cum parva militum quantitate; et tunc Christiani renegati, cum eorum exforcio, quod fuit bene VII.m militum armatorum, exiverunt Damascum et redierunt ad fidem Christi, et fuerunt cum Tartaris viriliter preliantes contra Saracenos, et ipsam civitatem Damasci incendio concremarunt, omnes Saracenos gladio perimentes. Et tunc soldanus se reduxit ad quendam locum, qui vocatur Çamella, cum centum septuaginta m. equis, ita quod unus exercitus videbat alium. Et tunc dominus Tartarorum accepit quinques centum millia equorum, et fecit eos ligari insimul funibus, et, inter equos, posuit sagittarios pedites, et, post istos, fecit acies fortissimas, et precepit, sub pena capititis, quod se ad invicem nullo modo separarent, donec Saraceni essent mortui et conflicti; postmodum fecit insidias quatuor, et, in qualibet insidia, posuit decem millia equites, et dixit eis: "Scitis parati quando faciam vobis tale signum de fumo, ut veniatis omnes, et decem millia percuciant ex una parte, et alia decem millia ex alia parte, et alia decem millia ex alia parte, et alia decem millia ex alia parte; et omnes clament una voce, et clamando percuciant eos". Et sic istis ita ordinatis, ascendit cum rege Herminie super unum montem parvulum, ut posset videre Saracenos. Et, stans super montem illum, vidit exercitum Saracenorum, et tunc dixit regi Herminie: "Ego sum proodus, quia omnes isti sunt Christiani". Respondit rex Herminie: "Domine, non timeatis, quia sunt Saraceni; sed habent arma Christianorum, nam, quando ceperunt Acri et Tripuli et terram Christianorum, tunc habuerunt ista arma". Et tunc iste dominus Tartarorum oravit flexis genibus, et, elevatis oculis ad celum, dixit: "Domine Deus, tu scis quod non ex cupiditate, nec avaricia veni contra istos inimicos crucis; sed solummodo ad vindicandum obprobrium et sanguinem Christianorum. Et ideo rogo ut, sicut ista fuit intencio mea, ita mittas michi auxilium de[Page 94]

celo". Et rex Herminie erat semper iuxta eum, confortando ipsum. Et, ita stando, Saraceni habuerunt consilium ad invicem, dicentes: "Quid facimus nos? Mittamus ad eos nuntium dicendo eis: - Nos sumus Saraceni et vos Saraceni; quare volumus nos preliari ad invicem et interficere nos? Si vultis habere trevam, dabimus eam vobis, et, si vultis pacem, dabimus vobis; et tunc facies tale signum, et, si noluerint, non facies signum, et statim percuciemus eos"; et ita miserunt. Nuncius vero ivit ad regem Tartarorum, et dixit sicut inpositum ei fuerat.

Et tunc rex non respondit, et ille iterum dixit, et adhuc non respondit. Et, tercia vice, dixit, et rex respondit ei, per interpretem, quod ipse venerat ad honorem crucis et ad vindicandum sanguinem Christianorum; et, hoc verbo dicto, ille nuncius recessit, et non fecit signum, et statim Saraceni percusserunt acies Tartarorum, et diu preliati sunt ante acies equorum, qui non habebant sessores, sed tantum pedites sagittarios inter dictos equos ligatos, preliando a mane usque ad sextam. Et iam incipiebant Tartari retrocedere, et tunc nuncius quidam venit ad regem Tartarorum, dicens ei: "Domine rex, faciat fieri signum, quoniam nostri iam incipiunt retrocedere". Et tunc ipse rex levavit oculos suos ad celum, dicens: "Domine Deus, per cuius amorem veni, adiuva me". Et statim fecit fieri signum fumi, quo viso, illi, qui stabant in insidiis, statim ceperunt clamare, et percusserunt in Saracenos undique, ita quod bellum duravit usque ad vesperas, et de omnibus illis Saracenis non evaserunt nisi duo millia. Et tunc rex Tartarorum misit post eos, de consilio regis Herminie, quinquaginta millia equites. Illi vero, qui evaserant, Saraceni, cum illis de Babilonia et de Egipro, congregaverunt et reduxerunt se apud Gaçariam, et fuerunt in quantitate bene sexaginta millia equitum. Et tunc rex Herminie dixit domino regi Tartarorum: "Detis michi quinquaginta millia equites, et sequemur Saracenos, et alias magnus exercitus Tartarorum veniet post nos plane".

Et rex Herminie, persecundo Saracenos, invenit multos Tartaros fugientes, et fecit eos iungi cum suo exercitu, et cogitavit, dicens: "Retrocedamus, ita quod Saraceni non perpendant de nobis, et, quando nox erit, dabimus pabulum bestiis nostris; et isti, statim, videntes nos retrocedere, figet eorum tentoria et descendant; et postmodum nos descendemus equos et medietas nostrum [remanebit] hic, et alia medietas et ego ibimus per aliam [partem] et ponemus eos in medio nostrum, ita quod non possint fugere". Et ita fecerunt, et, percuentes

eos, nullus ex Saracenis evasit, et iverunt usque in Babiloniam civitatem magnam, et transierunt desertum.

Item rex Herminie cantavit missam in Ierusalem, in die Ephifanie Domini, et Tartari batiçati sunt in flumine Çordano, omnes Saracenos, quos inveniebant, interficienes, preter rusticos, quos conservant ad collendum terras. Et Tartari duxerunt secum uxores eorum, filios et filias, non comedentes nisi carnes equorum, et camelorum, ducentes cum eis per comedionem solummodo quinquaginta millia equorum et camelos et boves et oves, quorum nullus est numerus. Haec omnia et multa alia predicta fuerunt in [mensibus] decenbris, ianuarii et februari an[ni predicti]

[Eodem anno factus est comes provincie Romandiole et civitatis Bononie in temporalibus et spiritualibus dominus Mattheus de Aquasparta cardinalis episcopus qui venit ad civitatem Bononie, ubi stetit pluribus diebus.

Deinde venit Imolam die mercurii VII decenbris, et, die IX decenbris, venit Faventiam, ubi consecravit unum episcopum in ecclesia beati Petri Apostoli, et inde se transtulit die XII decenbris idem comes Forlivium.[Page 95]

Anno domini M.CCCI, die veneris XIV februarii supradictus dominus cardinalis comes Romandiola, dum esset in civitate Ravenne, fecit parliamentum generale in loco ubi dicitur Canaçosia, qui locus est in confinibus districtus Faventie et districtus Ravenne. Et in ipso parlamento fuerunt domini Federicus comes filius comitis Guidonis de Monte Feltro capitaneus Cesene, cum anbaxatoribus ipsius civitatis, dominus Maghinardus Paganus capitaneus civitatum Forlivii, Faventie et Imole, cum anbaxatoribus ipsarum. Et ibidem proposuit de faciendo pacem et concordiam generalem et specialem in dicta provincia Romandiole.

Anno domini M.CCCII, die lune XXVII mensis augusti, dominus Maghinardus de Sosenana capitaneus Imole et Faventie occubuit in civitate Imole.....

Anno domini M.CCCIII.....

Eo vero anno marchio de Feraria congregavit maximum exercitum militum, peditum et balistariorum undecunque; propter quod commune et populus Bonomie, timens ne ipse marchio vellet aliquid innovare in preiuditium communis Bononie, similiter fecit commune Bononie maximum exercitum militum et peditum, et fecit venire ad civitatem Bononie omnes de comitatu Bononie, et requisiti fuerunt, ex parte populi bononiensis, Forlienses et Faventini ac Imolenses, cum eorum complicibus, ut se unirent cum comuni Bononie, vigore conventionis adiuvandi facte ad invicem.

Qui dicta de causa iverunt Bononie, et facti sunt sindici a prefatis communitatibus cum anbaxatoribus solenpiter faciendis. Et, die iovis, ad petitionem populi et communis Bononie, iverunt Imolam CC milites de Faventia, die sabati VI aprilis, et centum postea communis Faventie iverunt Imolam, et ibi steterunt in civitate Imole. Et, die veneris, equitaverunt Imolam milites de Faventia, deputatis aliquibus ad custodiam civitatis Faventie. Et deinde equitaverunt omnes predicti milites, qui erant Imole, versus civitatem Bononie, ubi honorifice recepti fuerunt, et ibi steterunt usque ad diem lune. Et demum equitaverunt omnes predicti; et milites de Faventia exierunt de civitate Bononie et redierunt Faventiam propter rumores, quos audiverunt esse in civitate Faventie. Et, in civitate Bononie, contracta fuit societas et liga cum solenpitatibus opportunis inter commune Bononie, Imole, Faventie, Forlivii et amicos et complices eorum et Pistorienses intrinsecos et Blanchos de Florentia. Et facte fuerunt promissiones hinc inde per sindicos speciales uniuscuiusque terre.

Item, eodem anno creati sunt potestates civitatis Faventie dominus Franciscus condam domini Thebaldi de Ordelaffis et dominus Lanbertucius condam Iohannis de Argugliosiis, omnes de Forlivio.

Item, eodem tempore, convenerunt ad invicem, in civitate Faventie, anbaxatores solenpnes de civitate Bononie, Imole, Forlivii, Blancorum exteriorum de Florentia et de civitate Pistorii et eorum sequacium, et ibidem pluribus diebus steterunt, et fecerunt eorum ordinamenta pro liga et societate sua tutanda et defendenda. Et elligerunt unum capitaneum generalem totius lige et societatis predicte, qui fuit dominus Salinguerra condam Petri Taurelli nati domini Salinguerre de Feraria, et idem capitaneus venit Faventie die XXVII aprilis, et die II maii iuravit].

.... insultantes predictos Guidonem de Glauçano et filios suos et eorum sequaces, qui erant[Page 96]

cum eis, iuxta Sanctum Bartolom; illi vero, se viriliter defendantes, irruerunt super eos percuentes omnes viriliter et potenter, retrocedendo eos, et vulnerando et occidendo, ita quod, in ipso conflictu, vulneratus fuit dominus Guido Raulis, in vultu et in pluribus aliis partibus persone; occisus fuit Anastaxinus de Guiglarinis, occisus fuit Lapus Borena de Florentia occisus fuit Paganellus de Casaliclo, qui erat familiaris dicti domini Guidonis, et multi alii vulnerati fuerunt ex utraque parte; quibus omnibus sic peractis, supervenerunt milites de Forlivio et de Forlinpopulo, et alie gentes multe, ita quod, die mercurii V ianuarii predicti, Acharixii, scilicet dominus Federicus et Dadeus et Çesius filii dicti domini Federici, redierunt in civitatem Faventie; et, eo die, comes Tancredus, cum tota familia sua et stipendiariis, revertit de civitate Faventie. Die vero VI ianuarii, dominus Guido Raulis de Çanbraxiis fecit se portari in una lecteria ad civitatem Forlivii, ubi statutus fuit sibi terminus, per dictum potestatem et comune Faventie, XL dierum ad demorandum ibi; postea ivit Mutillianam, et, infra paucos dies, oportuit ipsum dominum Guidonem transire alpes usque ad Sanctum Gaudentium, ad domum comitis Tancredi, que vocatur Specialis.

Eo die comes Bandinus de Mutilliana electus fuit potestas populi Faventie a kalendis ianuarii tunc instantis usque ad duos annos. Et, die VIII ianuarii, fuit electus capitaneus populi Faventie similiter pro duobus annis.

Eodem anno, millesimo CCC.VI, inductione IV, die XXVI ianuarii, rumor magnus insonuit in civitate Mutine: "Moriatur Marchio! Moriatur!"; quare omnes fuerunt ad arma, et expulsi

fuerunt omnes stipendiarii marchionis, equites et pedites, de ipsa civitate Mutine, et multi ex eis fuerunt capti et derobati.

Et simili modo actum fuit in civitate Regii, die sequenti, ita quod omnes sui stipendiarii et familie tote fuerunt expulse de ipsis duabus civitatibus, et etiam de castro Finalis et de pluribus aliis locis.

Item, eo anno, comune Florencie et comune civitatis Luche, cum eorum sequacibus et cum domino Karulo sine terra, fecerunt exercitum super civitatem Pistorii, que tenebatur tunc per partem Ghibellinorum, et per Blancos de Florencie et eorum sequaces, et, in ipso exercitu, steterunt fere per XI menses. Finaliter non potuerunt plus substinere propter defectum victualium, ita quod, facta concordia, et salvis personis et rebus, reddita fuit civitas Pistorii civitati Florencie. Postea dictum comune Florencie concordavit cum comuni Luche hoc modo, quod medietas ipsius civitatis Pistorii esset supposita iurisdictioni communis Florentie, et alia medietas iurisdictioni communis Luche. Et devastaverunt muros et fortilitias ipsas, et ordinaverunt quod fierent duo burgi de ipsa civitate Pistorii, quorum unus esset de iurisdictione communis Florencie, et alius de iurisdictione communis Luche; et quelibet ipsarum civitatum dedit suum potestatem ibidem.

In diebus illis fuerunt magni rumores in civitate Bononie, inter illos de parte Geremiorum.

Nam multi ex eis appellabantur de parte Marchisii, et alii e contrario, qui tunc temporis dominabantur in ipsa civitate; et, dicta de causa, plures de ipsis Marchianis missi [Page 97]

sunt ad confinia, et plures banniti, et domus delecte. Et, tempore procedente, contigit quod Marchisani assunperunt vires et audaciam, ita quod acceperunt dominium civitatis, et expullerunt illum capitaneum, qui tunc ibi erat, qui vocabatur dominus Ranbertus domini Salinguerre de Feraria, et electus fuit potestas Bononie dominus Bernardinus de Polenta de Ravenna, et capitaneus fuit dominus Pinus de Rossis de Florencie. Et multi de alio quarterio missi sunt ad confinia, et magni rumores surrexerunt in civitate illa, illis temporibus.

Item, eodem M.CCC.VI, supervenit ad civitatem Bononie dominus Napoleonius cardinalis romanus legatus apostolice sedis, ubi stetit aliquibus diebus; qui, volens pacificare et concordare eos ad invicem, non poterat, eo quia illa pars marchixana receperat multas iniurias ab alia parte, et sic inceperunt dominari, et se vindicare, que omnia displiceant dicto cardinali.

Et accidit quod, quodam die, videlicet XXIII mensis maii eiusdem anni, multi de ipso quarterio marchixano, armata manu, insultaverunt ad pallacium episcopatus Bononiensis, ubi hospitabatur idem dominus cardinalis, clamantes fortiter: "Moriatur, moriatur proditor!", fregentes ianuas; et tunc supervenit dominus Bernardinus potestas Bononie, et finaliter, extinto rumore, oportuit quod idem d. cardinalis separaret se de civitate Bononie cum tota sua familia, et, tanquam fugatus, et timens de persona, per devia et non per stratam rectam, reduxit se ad civitatem Imole; verum de rebus suis, que erant super mulos, derobati fuerunt per stratam. Et, dictis de causis, multi de ipsa civitate Bononie aufugerunt, et separaverunt se de ipsa civitate, qui fuerunt positi in banno, et domus eorum delecte.

Item, eodem millesimo, comune Forlivii et milites Faventie equitaverunt ad castrum Bretenorii, quod castrum tenebant, et dominabantur in eo, Calbolenses; et, propter malum dominium et mala opera, que dicti Calbolenses faciebant, illi de ipso castro non potuerunt amplius substinere. [*Et, hac de causa*] ipsi Forlienses [et qui] cum eis [erant, ipsum castrum, per vim et prelium, acceperunt. Verum tamen, quare illi Calbulenses, cum eorum sequacibus, in gironem se reduxerunt, et intus non habebant victualia, comuni Forlivii, salvis rebus et personis, se reddiderunt; et remansit totum castrum, cum fortilitiis, sub dominio communis Furlivii, et illi expulsi sunt exinde. Eodem anno, die XXI iunii, dominus Napolionus legatus prefatus, moram trahens in civitate Imole, in pleno concistorio, ubi erant clerici et laici, tam cives quam forenses, in maxima multitudine, suam excommunicationis tullit sententiam contra comune Bononie, excommunicando potestatem et capitaneum, ançianos et consules, deffensorem et multos nominatim, et generaliter totam civitatem et eius comitatum ecclesiastico subposuit interdicto, nisi etc.].

Eodem anno, die II mensis agusti, dominus Napoleonius cardinalis venit ad civitatem Faventie, et ibi fuit honorifice receptus, et moram traxit per unum mensem.

[*Item, die secunda mensis septenbris, separav*]it se de civitate [Faventie et ivit ad civitatem Forlivii, et, stando in dicta civitate, venerunt milites de Canpania cccl, et pedites centum, et ibi steterunt diebus X; et postea ivit Imolam].

[Home](#)

Petrus Cantinelli. Date: 09/06/2004